
ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

12 мая 2022 года                                                                        г. Саранск, проспект Ленина,
14

Комиссия Мордовского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии <...> – заместитель руководителя Управления,

члены Комиссии: <...> – заместитель руководителя Управления, <...> - начальник
отдела контроля органов власти и соблюдения антимонопольного
законодательства, <...> – главный государственный инспектор отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства,

на основании своего решения № 296 от 12 мая 2022 года (резолютивная часть
оглашена 25 апреля 2022 года) по делу № 013/05/28-80/2022 о признании
ненадлежащей распространенной на территории г. Саранска Республики
Мордовия в периоды с 27 октября по 17 декабря 2021 года, с 22 декабря 2021 года
по 25 января 2022 года, с 26 января по 11 февраля 2022 года в региональных
рекламных блоках телеканалов «Первый» и «НТВ» рекламы Кредитного
потребительского кооператива «Народный» с предложением финансовых услуг по
приему сбережений под 13% годовых, под 17% годовых, в которой содержится не
соответствующее действительности утверждение, что все сбережения
застрахованы, и которой потребители вводятся в заблуждение из-за отсутствия в
ней части существенной часть информации об остальных условиях рекламируемых
финансовых услуг, таких как срок действия договора передачи личных
сбережений, лимит суммы передаваемых сбережений, пониженный размер
процентной ставки при досрочном расторжении договора, допустимом только по
истечении 12 месяцев, а также особенности применения рекламируемых
процентных ставок,  действующих в определенный период, только по программе
«Пенсионный», предназначенной исключительно для членов кооператива, имеющих
пенсионные удостоверения, что является нарушением требований пункта 6 части 3
статьи 5, части 7 статьи 5, пункта 2 части 2 статьи 28  Федерального закона «О
рекламе», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3, 4 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», пунктами 49, 51 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1 . Рекламодателю – Кредитному потребительскому кооперативу «Народный» <...> в
пятидневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить
нарушение требований пункта 6 части 3 статьи 5, части 7 статьи 5, пункта 2 части 2
статьи 28  Федерального закона «О рекламе», выразившееся в распространении в
региональных рекламных блоках телеканалов «Первый» и «НТВ», вещание которых
осуществляется на территории г. Саранск Республики Мордовия, рекламы
Кредитного потребительского кооператива «Народный» с предложением



финансовых услуг по приему сбережений под 13% годовых, под 17% годовых, а
именно:

не допускать распространение любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств (во всех источниках распространения) рекламы
КПК «Народный» по приему сбережений с не соответствующим действительности
утверждением, что «все сбережения застрахованы»;

не допускать распространение любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств (во всех источниках распространения) рекламы
КПК «Народный» с предложением финансовых услуг по приему сбережений под
привлекательные проценты, в частности, под 13% годовых, под 17% годовых, в
которой из-за недоступности для прочтения мелких титров (их нечитаемости)
фактически отсутствует существенная часть информации об иных условиях
рекламируемых финансовых услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат
воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут
воспользовавшиеся услугами лица, таких, как срок действия договора передачи
личных сбережений, лимит суммы передаваемых сбережений, пониженный
размер процентной ставки при досрочном расторжении договора, допустимом
только по истечении 12 месяцев, а также особенности применения рекламируемых
процентных ставок в рамках конкретной программы, в частности по программе
«Пенсионный», действующей в определенный период и предназначенной
исключительно для членов кооператива, имеющих пенсионные удостоверения, в
связи с чем потребители рекламы вводятся в заблуждение.

2 . КПК «Народный» предоставить в Мордовское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 01 июня 2021
года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Мордовское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить административный штраф на
должностных лиц в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса РФ.

Председатель Комиссии:                                         <...>                                                                     
  

Члены Комиссии:

                                                                                    <...>

                                                                                    <...>

                                                                                    <...>


